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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dál

apod. – a podobně

CNS – centrální nervová soustava

MŠ – mateřská škola

PŘK – poruchy řečové komunikace

tzv. – takzvaně
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ÚVOD

Lidé mají své vlastní myšlenky, vnímají, každý z nich však prožívá a hodnotí

svět způsobem, který není závislý na vnímání a prožívání ostatních lidí. Jazykové

schopnosti se nemohou rozvíjet bez příležitosti naslouchat lidské řeči, rozumět jí a

vyjadřovat se. Žijeme v době komunikace, v době, kdy se nikdo z nás bez řeči

a jazykového dorozumívání neobejde. Proto mají jazykové schopnosti

nezastupitelnou funkci v našem životě. Aby člověk v lidské společnosti uspěl, musí

být schopen komunikovat s ostatními lidmi kolem sebe. Přímá komunikace mezi

lidmi je jedinečná a nenahraditelná. Lidé ve vzájemném kontaktu nemohou

nekomunikovat. I mlčení a omezení pohybu v sobě nese určité sdělení. Ovšem aby

došlo k právě popsaným situacím, je nezbytný správný vývoj komunikačních

schopností. Proto je důležité věnovat pozornost vývoji percepce řeči a produkci

řeči u dětí a učit je vzájemnému dialogu. Vývoj řeči nelze jen tak odlišit a oddělit

od vývoje ostatních schopností člověka. Veškerý vývoj člověka se totiž navzájem

ovlivňuje a navazuje na sebe.

Téma diplomové práce Výslovnost a jazykové schopnosti dětí předškolního

věku se zaměřuje na vybranou diagnostiku pasivní slovní zásoby u dětí

s poruchami řečové komunikace navštěvujících speciální mateřskou školu

logopedickou v Jablonci nad Nisou a kontrolní skupiny dětí intaktních

navštěvujících běžnou mateřskou školu v Liberci.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do 10 kapitol, z nichž pět

popisuje teoretický základ týkající se problematiky práce, šestá, sedmá a osmá

kapitola se zabývá vlastním výzkumným šetřením. Devátá kapitola shrnuje získané

poznatky a desátá obsahuje použitou literaturu. První kapitola vysvětluje zásadní

pojmy diplomové práce, jako je řečová komunikace, tvorba mluvené řeči a

výslovnost hlásek. Druhá kapitola charakterizuje dítě předškolního věku

a zaměřuje se na jeho psychomotorický vývoj. Třetí kapitola se věnuje

podrobnému popisu vývoje řečových a jazykových schopností u dětí předškolního

věku a s tím souvisejícím rozborem komunikace a školní úspěšnosti. Kapitola

čtvrtá se zabývá poruchami řečové komunikace u dětí předškolního věku. Tato

kapitola se více do hloubky věnuje frekventovaným syndromům, jako je dyslálie,
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opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie a koktavost. V páté kapitole je obsažen

popis diagnostiky výslovnosti a jazykových schopností u dětí předškolního věku.

Stěžejní částí diplomové práce je šestá kapitola, která začíná popisem stanovení

cílů a hypotéz, metodologie, charakteristiky subtestu, charakteristiky zařízení a

výzkumného vzorku. Sedmá kapitola obsahuje podrobný rozpis, tabulky a grafy

znázorňující získané výsledky šetření u dětí intaktních navštěvujících běžnou

mateřskou školu v Liberci a dětí s poruchami řečové komunikace navštěvujících

speciální mateřskou školu logopedickou v Jablonci nad Nisou. Kapitola osmá

vyhodnocuje dané hypotézy.
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1. ŘEČOVÁ KOMUNIKACE

Člověk je tvor společenský, a proto je řečová komunikace nezbytně důležitá

pro kvalitu jeho společenského života. Sdělovacím prostředkem jedince je řeč,

nosným médiem mluvené řeči je hlas. Hlas je základním předpokladem řečové

komunikace a řečová komunikace je jedna ze základních lidských potřeb pro

společenský život člověka.

1.1. Řeč

Řeč je podle Jedličky (2007) typická lidská schopnost i vlastnost, která

umožňuje sdělování informací a vzájemné interpersonální dorozumívání pomocí

jazyka. Jedná se o biologickou vlastnost člověka, která umožňuje mezilidskou

komunikaci, pomocí které si lidé sdělují své myšlenky, pocity a přání. K tomu, aby

došlo k předání sdělení, jsou zapotřebí sdělovací prostředky. Sdělovacím

prostředkem je například mluva, písmo, posunky, mimika a neartikulované

hlasové projevy. Řeč se skládá ze zvuků hlásek nebo jiných podobných znaků

vznikajících svalovým napětím. Váchová (2015) uvádí, že jako nejvyšší a základní

funkce řeči je právě dorozumívání. Podle Sováka (1984) je dorozumívání

zaměřené na dosažení shody v myšlení a názorech.

Komunikační kompetence jsou souhrnem psychických dispozic umožňujících

jedinci v určitém prostředí v interakci s dalšími osobami sdělovat určitý obsah a

přijímat a rozumět sdělení. Proto se řeč z komunikačního hlediska rozděluje na dvě

složky. První složka je expresivní a druhá receptivní. Expresivní složka řeči

znamená, že řeč produkujeme a vytváříme, receptivní složka řeči znamená, že

přijímáme řečové sdělení a rozumíme mu. Důležitým významem řeči pro jedince

je možnost rozvíjet myšlení. Člověk myslí pomocí řeči. Řeč člověku přináší pojmy,

abstrakta, informace. To znamená, že bez řeči by nebylo myšlení (Lejska, 2003).

Dále Lejska (2003) uvádí, že řeč je ovlivňovaná věkem jedince, vzděláním,

inteligencí, zkušenostmi, cvičením, také únavou a psychickým stavem jedince.
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1.2. Jazyk

Podle Lejsky (2003) je jazyk společenský systém obsahující zvukové

a druhotné dorozumívací prostředky, které jsou vázány na sociální, etnické

a národní skupiny. Jazyk ovládá každá lidská společnost. Vznikl z potřeby

dorozumívat se a neustále se vyvíjí. Klenková (2006) uvádí, aby jedinec mohl

mluvit, musí se naučit jazyk. Dítě je schopné si osvojit jakýkoliv jazyk, následně

záleží na jeho okolí (rodině), jaký jazyk se stane mateřským jazykem dítěte.

Jazyk může být přirozený nebo umělý. Přirozený jazyk je lidský jazyk. Je to

nejdokonalejší prostředek dorozumívání, který má zvukovou (hláskovou)

a optickou (grafickou) podobu. Tento jazyk vznikl dlouhým vývojem společnosti.

Mezi umělé jazyky se řadí například znaková řeč, vlajkové a světelné signály,

matematické, fyzikální a chemické znaky, programovací jazyky atd. Na Zemi se

vyskytuje mnoho společenstev, která používají velké množství jazyků. Každý

jednotlivý jazyk má svou slovní zásobu, gramatickou stavbu a zákonitosti tvorby

vět (syntax) (Lejska, 2003).

Šlapák a Floriánová (2003) dodávají, že jedinec se nerodí s vlohou pro určitý

jazyk, ale s vlohou pro rozvinutí řeči. Slyšící dítě, podle Smolíka (2014), je

v kontaktu s jazykem již od prenatálního období a ukazuje se, že jazykové

informace zpracovává. Dítě před samotným narozením zpracovává a rozlišuje

řečové zvuky a svou zkušenost s danými zvuky si ukládá, lze tedy říct, že probíhá

jistá forma učení.

Každý jazyk má svou slovní zásobu, která je tvořena souhrnem všech

jazykových jednotek. Jedná se o jednovýznamová či vícevýznamová slova

a ustálená slovní spojení, která se vyskytují v jednom konkrétním jazyce. Slovní

zásoba se může rozdělit na aktivní slovní zásobu a na pasivní slovní zásobu.

Aktivní slovní zásobu tvoří slova, která jsou běžně používaná v komunikaci. U

dospělého jedince čítá aktivní slovní zásoba kolem 500 – 10.000 slov. Pasivní

slovní zásoba je obvykle 3–6 krát vyšší. Jde o to, že dítě nejprve slovu rozumí, ale

ještě je aktivně nepoužívá.
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Vývoj slovní zásoby je závislý na pochopení situací, na zkušenostech a na

utváření logických vztahů. Dítě musí nové slovo a jeho obsah nejprve pochopit

a teprve potom je možné si ho osvojit (Klenková, 2006).

1.3. Komunikace

Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti. Jedná se o složitý proces,

ve kterém dochází k výměně informací. Schopnost dorozumívat se a sdělovat si


[…]


o polovinu lépe než chlapci. U problémového slova dobytek se také vyskytl

genderový rozdíl. Celkem slovo dobytek správně označilo 30 % chlapců a 45 %

dívek. Tedy průměrně čtvrtina dívek odpověděla lépe než chlapci. Dalším

rozdílným slovem bylo slovo poušť, které správně označilo 60 % chlapců 75 %

dívek, to znamená, že téměř pětina dívek odpověděla lépe než chlapci. Čtvrtá část

S_51 až S_60 obsahovala pojmy zástěra, sako, šunka, zápěstí, regál glóbus,

plešatý, prázdný, artista, svítilna. Celková úspěšnost v této části byla 56 % u

chlapců a 70,55 % u dívek. To znamená, že dívky v této části dosáhly lepších

výsledků průměrně o 15 %. Nejvýraznějším genderově rozdílným slovem bylo

slovo svítilna, které správně označilo celkem 15 % chlapců a 40 % dívek, tedy

dívky dosáhly lepších výsledků průměrně o čtvrtinu. Dalším slovem bylo slovo

sako, které správně označilo 45 % chlapců a 65 % dívek. Dívky byly úspěšnější

průměrně o pětinu. Na slovo artista správně ukázalo 35 % chlapců a 55 % dívek,

to znamená, že dívky byly lepší průměrně o pětinu, na slovo regál správně ukázalo

30 % chlapců a 45 % dívek, tedy opět byly lepší o pětinu a u slova plešatý chlapci

dosáhli 40% úspěšnosti a dívky 50%.

Výsledky ukazují, že u prvních dvou částí genderové ukazatele nebyly tak

výrazné, příčinou může být, že testovaná slova byla jednodušší a vysoce

frekventovaná slova, protože obsahovala pojmy, které jsou na základní úrovni

kategorizace. Ovšem u části třetí a čtvrté tedy S_41 až S_60, jsou genderové

rozdíly vyšší. To může být způsobeno tím, že tyto části obsahují pojmy, které se

dotazují na části složených předmětů, na jejich vlastnosti a děje. Právě u těchto

slov měli velké problémy především chlapci. Můžeme si to vysvětlit tím, že chlapci

se s těmito pojmy ve svém sociálním prostředí setkají velmi zřídka. Je patrné, že

chlapci si osvojují více slova související s dopravními prostředky, technické

pomůcky atd. Je to zřejmě dáno tím, že chlapci jsou sociokulturně vedeni jinak než

dívky.

Celkově se ovšem prokázalo, že již v předškolním věku je vývoj pasivní slovní

zásoby pokročilejší u dívek než u chlapců. Zůstává však neobjasněno, co je

příčinou tohoto odlišného vývoje. Několik odborníků příčiny rozdílů mezi dívkami
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a chlapci vidí v odlišném způsobu jejich socializace. To znamená, že tyto rozdíly

jsou způsobené na základě psychosociálních a biologických faktorů. Může to být

způsobeno tím, že u dívek jsou více rozvíjeny verbální i neverbální komunikační

schopnosti, kdežto naopak chlapci jsou více rozvíjeni v řešení problémových

situací. Může to být způsobeno i tím, že dívky jsou více komunikativní, více

hovorové, mluvní, a proto mohou být při užívání a chápaní mateřského jazyka

schopnější než chlapci.
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9. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem zjišťovala pomocí diagnostického materiálu

Diagnostika jazykového vývoje - diagnostická baterie pro posouzení vývoje

jazykových znalostí a dovedností dětí předškolního věku, jehož autory jsou PhDr.

Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. a PhDr. Filip Smolík, Ph.D., úroveň slovníku

(pasivní slovní zásoby) u dětí s poruchami řečové komunikace a kontrolní skupiny

dětí intaktních.

V teoretické části jsem postupně vymezila pojmy, které spadají do tématiky

diplomové práce. Na začátku jsou popsány základní pojmy řečové komunikace,

tvorba mluvené řeči, výslovnost hlásek, psychomotorický vývoj dítěte

v předškolním věku. Dále jsem se zaměřila na samotný vývoj řeči dítěte

v předškolním věku, na komunikaci a školní úspěšnost a na vývoj řečových a

jazykových schopností. Na konci teoretické části se zabývám frekventovanými

poruchami řečové komunikace u dětí předškolního věku a samotnou logopedickou

diagnostikou.

Ve výzkumné části diplomové práce jsem podrobně popsala získané výsledky

ze subtestu Slovník 2 dětí intaktních navštěvujících běžnou mateřskou školu

v Liberci a dětí s poruchami řečové komunikace navštěvujících speciální

mateřskou školu logopedickou. Subtest Slovník 2 obsahoval celkem 40 slov, která

jsem pro lepší orientaci rozdělila do čtyř částí po 10 slovech. Tyto výsledky jsem

analyzovala a porovnala z mnoha hledisek. K výzkumnému šetření jsem stanovila

tři hypotézy. Na úrovni procentuální diferenciace byly všechny tři hypotézy

podpořeny. K těmto závěrům se došlo pomocí získaných a písemně, tabulkově a

graficky zpracovávaných dat výsledků z testu Slovník 2 (pasivní slovní zásoby) u

dětí předškolního věku intaktních a dětí předškolního věku s poruchami řečové

komunikace.

Pasivní slovní zásoba představuje základ pro aktivní slovní zásobu, ale podle

naučeného slovníku dítěte nemůžeme určit, kolik slov bude dané dítě samo užívat.

Pokud dítě nemá dostatečnou pasivní slovní zásobu, nemá materiál pro tvorbu vět.

Osvojování slov a gramatických struktur spolu velice těsně souvisí. Proto bychom
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se měli u dětí zaměřovat na rozvoj pasivní a aktivní slovní zásoby, s cílem usnadnit

jak intaktním, tak především dětem s poruchami řečové komunikace vstup a

začátek běžné povinné školní docházky.
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