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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala tradiční téma, které se týká výslovnosti a
jazykových dovedností u dětí předškolního věku. S ohledem na studovaný obor je téma
adekvátní.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je porovnat pasivní slovní zásobu u dvou skupin dětí v předškolním věku.
S ohledem na zpracování předložené DP považuji stanovený cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni, nicméně vykazuje dílčí nedostatky ve
zpracování. V teoretických východiscích se autorka věnuje základním oblastem souvisejícím
s řešenou problematikou. Nedostatkem je nevyrovnanost rozsahu jednotlivých teoretických
kapitol. V oddílech 3. 2 a 3. 3 autorka opakuje některé již dříve uvedené poznatky. Text tak
místy působí neuceleně a neprovázaně, místy i jen jako citace odstavců od různých autorů.
V odborném textu považuji za nedostatek i neuvedení úvodního textu pod nadpisem (viz kap.
4. 1 a 6).
Výzkumné šetření je prezentováno srozumitelně a přehledně. Získané výsledky autorka
adekvátně komentuje. Dílčím nedostatkem této části je podle mého názoru zpracování
výsledků do tabulek a grafů, kde autorka zobrazuje shodné údaje. Dále v textu postrádám
odkazy na přílohy.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek, nicméně práce vykazuje dílčí nedostatky ve formálním
zpracování:
- odsazení odstavců je správně 1,25 b.;
- seznam literatury se nečísluje jako kapitola;
- ve stránkování a popisech tabulek a grafů je jiný typ písma;
- věta není odstavec, odstavec není podkapitola (např. 6. 3. aj.);
- číslovky do deseti se v textu píší slovy;
- chybné psaní pomlček a rozdělovníků;
- chyba v interpunkci na s. 28.

Otázky k obhajobě práce:

a) Představte souhrn výsledků Vašeho výzkumného šetření. Existují podobná data pro
srovnání v jiných výzkumech?
b) Jaký je přínos výsledků DP pro logopedickou praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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